
Lielo un stratēģiski nozīmīgo investīciju projektu  

koordinācijas padome 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Ministru kabineta Zaļā zāle, plkst. 10.00 

 

Rīgā, 2025. gada 16. janvārī  Nr. 1/2025 

 

Sēdi vada 

Ministru prezidente, 

Lielo un stratēģiski nozīmīgo investīciju projektu 

koordinācijas padomes priekšsēdētāja Evika Siliņa 

Sēdē piedalās 

Padomes locekļi (pilnvarotie pārstāvji): 

Ekonomikas ministrs Viktors Valainis 

Finanšu ministrs Arvis Ašeradens 

Ārlietu ministre Baiba Braže 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

parlamentārā sekretāre Ilze Dambīte-Damberga 

  

Sēdē pieaicinātie: 

Aizsardzības ministrija 

Aizsardzības ministrs Andris Sprūds 

Valsts sekretāra vietnieks plānošanas jautājumos Uģis Norītis 

Aizsardzības ministra padomnieks juridiskajos jautājumos Valdis Savickis 

Ekonomikas ministrijas 

Padomnieks ekonomikas jautājumos Artūrs Zandersons 

Padomnieks stratēģiskās attīstības jautājums Valters Grīnvalds 

Valsts sekretāra vietnieks tautsaimniecības jautājumos Raivis Bremšmits 

Uzņēmējdarbības konkurētspējas departamenta direktora vietniece Anda Paegle 

Biroja vadītāja Aija Mazitāne 

Finanšu ministrijas 

Valsts sekretāra vietniece finanšu politikas jautājumos Līga Kļaviņa 

Ārlietu ministrijas 

Valsts sekretāra vietniece ekonomiskajos attiecību jautājumos Ivita Burmistre 

Ārējās tirdzniecības un ārējo ekonomisko sakaru veicināšanas 

departamenta direktors Ģirts Jaunzems 

Satiksmes ministrijas 

Satiksmes ministra padomnieks Jānis Meirāns 

Valsts sekretāra vietniece Elīna Šimiņa-Neverovska 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

Dabas aizsardzības departamenta direktore Daiga Vilkaste 

Zemkopības ministrijas 

Ministra padomnieks stratēģiskās komunikācijas, 

sabiedrisko attiecību, vides, klimata un zaļā kursa jautājumos Krists Bergans-Berģis  

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 

Direktore Ieva Jāgere 

Direktores vietniece,  



2 
 

Investīciju piesaistes un uzņēmuma attīstības direktore Laura Štrovalde 

Investīciju piesaistes un uzņēmumu attīstības direktores vietniece 

pakalpojumu attīstības jautājumos Danuta Pīlapa 

Investīciju pakalpojumu nodrošināšanas nodaļas vecākā projektu vadītāja Eva Kalniņa 

Investīciju pakalpojumu nodrošināšanas nodaļas vecākā projektu vadītāja Inese Zandere 

  

Sēdē piedalās par 2.2. darba kārtības jautājumu: 

VAS “Latvijas valsts ceļi” valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Lazdovskis

  

Sēdē nepiedalās: 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministre Inga Bērziņa 

Satiksmes ministrs Kaspars Briškens

  

Sēdi protokolē: 

Latvijas investīciju un attīstības aģentūras 

Investīciju pakalpojumu nodrošināšanas nodaļas vadītājs Andris Blumbahs 

 

Darba kārtība 

1. Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras ziņojums par aktuālajiem lielajiem un stratēģiski 

nozīmīgajiem investīciju projektiem.       

2. Investīciju projektu problēmjautājumi:  

2.1. Biorafinēšanas projekts un ar to saistītās nepieciešamās izmaiņas koksnes iegādes 

nosacījumos.  

2.2. VSIA "Latvijas Valsts ceļi" īstenotā politika par elektrības kabeļu izbūvi valsts ceļa 

zemes nodalījuma joslā.  

2.3. Aizsardzības ministrijas ziņojums par stratēģiskajām investīcijām un to piesaisti 

drošības un aizsardzības jomā.  

2.4. [..] Ierobežotas pieejamības informācija. 

3. Valsts amatpersonu ārvalstu vizīšu mērķi 2025. gadā – investīciju piesaiste un eksporta 

veicināšana (koordinācija – Ārlietu ministrija; ekonomikas mērķi – Ekonomikas 

ministrija). 

4. Dažādi.  

Sēde sākas plkst.10.07. 

 

 

1.§ 

LIAA ziņojums par aktuālajiem lielajiem un stratēģiski nozīmīgajiem investīciju 

projektiem 

(I. Jāgere, E. Siliņa, V. Valainis, A. Ašeradens, J. Meirāns, B. Braže) 

Nolemts: 

1. Pieņemt zināšanai Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras ziņojumu par aktuālajiem 

nozīmīgajiem investīciju projektiem. 

2. Pieņemt zināšanai Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras statistikas datus par investīciju 

piesaistes rezultātiem. 

 

 



3 
 

2.§ 

Investīciju projektu problēmjautājumi 

2.1.§ 

Biorafinēšanas projekts un ar to saistītās nepieciešamās izmaiņas koksnes iegādes 

nosacījumos 

(I. Jāgere, E. Siliņa, V. Valainis, A. Ašeradens, K. Bergans-Berģis) 

Nolemts: 

1. Zemkopības ministrijai sniegt atzinumu par ilgtermiņa koksnes piegādes līguma slēgšanu 

ar SIA “Fibenol Latvija”, atzinuma sagatavošanai pieprasot juridisko atzinumu no Finanšu 

ministrijas un ekonomisko izvērtējumu no Ekonomikas ministrijas. 

Termiņš lēmuma izpildei: 13.02.2025. 

2. Padome iesaka AS “Latvijas valsts meži” piemērot ilgtermiņa līguma slēgšanas tiesības ar 

SIA “Fibenol Latvia” par bērza tehnoloģiskās koksnes piegādi papīrmalkas kvalitātē 

(2030.–2040. gadam) 50% apmērā no ražošanai nepieciešamā apjoma, bet ne vairāk kā 300 

000 m³ gadā par tirgus cenu, ja ir veikts ekonomiskais izvērtējums un saņemti iepriekš 

minētie atzinumi. Līguma slēgšanas tiesības nodrošināt līdz 2025. gada aprīļa sākumam, 

piegādi uzsākot tikai pēc ražošanas sākšanas Fibenol rūpnīcā. 

2.2.§ 

VSIA "Latvijas Valsts ceļi" īstenotā politika par elektrības kabeļu izbūvi valsts ceļa 

zemes nodalījuma joslā 

(E. Siliņa, I. Jāgere, J. Meirāns, M. Lazdovskis) 

Nolemts: 

1. Satiksmes ministrijai izstrādāt atsevišķu informatīvo ziņojumu par valsts ceļa zemes 

nodalījuma joslas izmantošanu kabeļu ieguldīšanai. 

2. Satiksmes ministrijai informatīvajā ziņojumā ietvert risinājumu, kas paredz, ka Ministru 

kabinets pieņem lēmumu: atļaut VSIA "Latvijas Valsts ceļi" kabeļu ieguldīšanu valsts ceļa 

nodalījuma joslā bez termiņa ierobežojumiem. 

3. Pēc iepriekš minētā Ministru kabineta lēmuma pieņemšanas VSIA "Latvijas Valsts ceļi" 

slēgt vienotus tipveida līgumus ar kabeļu ieguldītājiem, kas maksimāli samazina visus 

iespējamos riskus, garantējot valsts ceļu pamatfunkciju nodrošināšanu. 

2.3.§ 

Aizsardzības ministrijas ziņojums par stratēģiskajām investīcijām un to piesaisti 

drošības un aizsardzības jomā 

(E. Siliņa, U. Norītis, A. Sprūds, J. Meirāns, B. Braže, I. Jāgere) 

Nolemts: 

1. Pieņemt zināšanai Aizsardzības ministrijas ziņojumu par stratēģiskajām investīcijām un to 

piesaisti drošības un aizsardzības jomā.   

2. Noteikt Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru kā vienoto kontaktpunktu Aizsardzības 

ministrijas iepirkumu uzvarētājiem piegāžu drošības projektu lokalizācijai gadījumos, kad 

iepirkuma summa pārsniedz 50 miljonus EUR. 

3. Piegādes drošības prasību izpildē ir prioritāri īstenojami projekti, kas nodrošina vietējās 

industrijas iekļaušanos Nacionālo bruņoto spēku militārās apgādes ķēdē. Ja piegādātājs to 

nevar nodrošināt pilnībā vai daļēji, tad ir jāņem vērā plaša duālās nozīmes preču nozīme 



4 
 

Nacionālo bruņoto spēku kritisko spēju nodrošināšanā, kuru ražošanas spēju stiprināšana 

nodrošinātu iespējami plašas industriālās un tehnoloģiskās bāzes veidošanu valsts 

aizsardzības vajadzībām. Gadījumā, ja Piegāžu drošības komisija nolemj, ka nav iespējams 

nodrošināt pietiekamu militāras nozīmes piegāžu drošības nosacījumu ieviešanu, Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūra nodrošina ārvalstu militārās nozīmes preču ražotāju 

kapitālo investīciju piesaisti, t.sk. izvērtējot šo uzņēmumu civilo atzaru darbības jomas.  

4. Aizsardzības ministrijai, organizējot sarunas ar iepirkumu pretendentiem, piesaistīt 

pārstāvi no Ekonomikas ministrijas vai Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras, 

ievērojot normatīvajos aktos noteiktos informācijas aizsardzības un pielaižu prasību 

nosacījumus. 

2.4.§  

Ierobežotas pieejamības informācija 

[..] 

 

3.§ 

 Valsts amatpersonu ārvalstu vizīšu mērķi 2025. gadā – investīciju piesaiste un eksporta 

veicināšana (koordinācija – Ārlietu ministrija, ekonomikas mērķi – Ekonomikas 

ministrija) 

(E. Siliņa, B. Braže, V. Valainis, I. Jāgere) 

Nolemts: 

1. Ārlietu ministrijai nodrošināt centrālo amatpersonu ārvalstu vizīšu koordināciju, Ekonomikas 

ministrijai sniegt ieteikumus par vizīšu ekonomiskajiem mērķiem.  

 

Sēde beidzas plkst. 12.10. 

 

 

 

Padomes priekšsēdētāja, 

Ministru prezidente (paraksts*) Evika Siliņa 

 

Padomes sēdes protokolētājs (paraksts*) Andris Blumbahs 

 

 

 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 


